
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 133 del 30.12.2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  989 

 del 24/01/2017

 
OGGETTO: Contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato part-time (50%) ing. 

Giuseppe Cisternino – Incremento orario di lavoro. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso: 
che con Deliberazione di G.C. n. 60 in data 30.04.2016, avente ad oggetto 

“Ricognizione annuale del personale ex art. 33 D.lgs 165/01 per l’anno 2016 – 
Approvazione Piano Triennale Fabbisogno di Personale 2016/2018 e Piano 
Occupazionale 2016”, sentiti i Responsabili di Settore dell’Ente e le esigenze di servizio 
come dagli stessi prospettate, è stato previsto, a far data dal 01.01.2017, l’ampliamento 
dell’orario di lavoro di n. 4 unità di categoria D1 già assunte a tempo indeterminato part-
time 50% presso questo Ente; 

che, in attuazione della sopra riferita Deliberazione di G.C. n. 60/2016, con nota 
prot. n. 19840 in data 22.12.2016 è stato chiesto, all’ing. Giuseppe Cisternino, dipendente 
a tempo indeterminato part-time (50%) di questo Ente dal 01.11.2014, disponibilità 
“all’incremento del proprio orario di lavoro da numero 18 (part-time 50%) a numero 30 ore 
(part-time 83,33%) settimanali, a far data dal 01.01.2017, da prestarsi in regime di part-
time orizzontale, secondo orari da determinarsi con il Responsabile di Settore di 
riferimento”; 

Vista la nota prot. n. 20067 in data 27.12.2016, con la quale il dipendente in parola 
ha manifestato il proprio consenso all’incremento dell’orario di lavoro da 18 ore settimanali 
(part-time 50%), giusta contratto individuale di lavoro sottoscritto all’atto dell’assunzione, a 
30 ore settimanali (part-time 83,33%); 

Richiamati gli artt.5 e successivi del CCNL - comparto Enti Locali - dell’anno 2000, 
che disciplinano il rapporto di lavoro part-time; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Richiamati gli univoci orientamenti giurisprudenziali (cfr. deliberazioni della Corte 
dei Conti Lombardia n.462 del 23/10/2012, Veneto n.106/2013 e Campania n. 20 del 
18/03/2014), che, con riguardo all’ampliamento dell’orario di lavoro dei dipendenti in 
servizio a tempo parziale ed indeterminato, chiariscono che tale rimodulazione, sempre 
che non vi sia trasformazione del rapporto di lavoro a tempo pieno, non si configura quale 
nuova assunzione, posto che l’elemento novativo del rapporto è il solo incremento 
dell’orario di lavoro, al quale non può non corrispondere una proporzionale maggiore 
retribuzione, nel rigoroso rispetto, però, dei vincoli e del tetto di spesa operanti in materia 
di personale; 

Verificato che la maggiore spesa, quale differenza stipendiale, comprensiva di 
oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, derivante dall’incremento 
dell’orario di lavoro di cui al presente Atto Determinativo, è compatibile con i vincoli di 
spesa in materia di personale, fissati dall’art. 1, comma 557 e seguenti della legge n. 
296/20016 e s.m.i, e in particolare, dal comma 557 quater che prevede che: “Ai fini 
dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, 
nell'ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento 
delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data 
di entrata in vigore della presente disposizione”; 

Dato atto, quindi, che l’incremento orario in oggetto è disposto compatibilmente con 
le previsioni del bilancio di previsione finanziario 2016-2018, annualità 2017 e successive, 
nonché in attuazione degli atti di programmazione dell’Ente (Piano del fabbisogno del 
Personale); 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4423 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore IV”; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e le ragioni di cui alla premessa e che qui si intendono tutti riportati e trascritti, 
 
1 Di incrementare, a far data dal 01.01.2017, l’orario di lavoro del dipendente a tempo 
indeterminato part-time (50%) ing. Giuseppe Cisternino, da n. 18 ore settimanali a n. 30, 
dando atto che il contratto di lavoro individuale, sottoscritto all’atto dell’assunzione 
avvenuta in data 01.11.2014, è da intendersi part-time 83,33%, ferma restando la 
disciplina delle incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi ex art. 53 del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 
 
2 Di dare atto che la maggiore spesa, quale differenza stipendiale, comprensiva di oneri 
previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, derivante dall’incremento 
dell’orario di lavoro di cui al presente Atto Determinativo, è compatibile con i vincoli di 
spesa in materia di personale, fissati dall’art. 1, comma 557 e seguenti della legge n. 
296/20016 e s.m.i.; 
 
3 Di dare atto, altresì, che la spesa riveniente dal presente atto graverà sulle competenti 
voci di spesa del bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018, annualità 2017 e 
successive; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4 Di trasmettere il presente Atto Determinativo al dipendente interessato ing. Giuseppe 
Cisternino. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
______________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 30.12.2016 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.107
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2017  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 




